
............................................................................................................ .._,. ........................................................................................................ ........ ................................................. .......................................................................... ,,..,, .............. ~ .............................................. ....... 

........ ........ ........ ........ ....... ....... ......... ....... ........ ........ ........ ....... ........ ....... ...._,. ........ ,...,, ........................................................................................ ....... ....... ....... ....... ...... ....... ........ ,,,,.,.,; ............................................................................. .._.. .................................................................... ......... .............. ,,..., ....................................... ~ ............................... .--. ................................................................................................... ~ ......... ........ ........ ....... ,...,, ......................................................................................................................... ,,..., ............... ..._.. ........................ ....... 

g 
1988 

VTEI 

VODOHOSPODAŘSKÉ 
TECH N. I C K O - E K O N O M I C K É 
INFORMACE 

.............................................................. _ .............................................. - ......................................................................................... .... 
......... ......... .............. ....... ....... ....... - ....... ........ - - ............................... - ................................................ -- .............. - -............................................ - ............... - ......................................... - ....... - ...................... - - ................ ,,...,, ................. .... ........ ............... ........................ - -- .......................... - ....................... -.,.. ....................... ~ ....................................................... ........ 



30 
O B S A H 

Vodohospodářská spolupráce 
v evropské h ospodářské komisi OSN (V .Pl echá č ) ......... 295 

VODNÍ TOKY A NÁDR2E 
Preve nce proti únikům ropných látek 
ze sk ladovac ích nádrží ( J.Růžička ) . ..... .. . .... . ....... 299 
Praktická pom oc vědecko-výrob~ího sdružení ( V.Klik) . .. 302 
Teplotný a ladový režim tokov a nádrží ( J. Jambor ) ... .. 304 

ODPADNÍ VODY 

Testovací mobiln í elektrof lot ační čistírna 

( J.Šedivý - O. Ka fka - M.Vodičková - J.Rýzlerová ) ...... 30 7 
Rychlé stanovení su š iny čistírenský ch kalů (Z.Prokš) . . 312 
Dočištování mlékárenských odpadních vod ( J.Barchánková ) 315 

ZÁSOBOVÁNÍ VODO U. 

Cementové vystýlky vodovodního potrubí ( M.Krejčí ) ..... 319 

SOUBORNt IN FORMACE 

Metody zpraco vá ní vodohospodářských bilancí 
( J. Plecháčov á ) ......... .... .. .... ..... ... .. . .... . ..... 322 
Automati zace a pr ogr am rozvoje odvětvového syst ému VTEI 
ve vodním ho s pod ář ství ( M .Br ůhová ) . . .. ..... ... . . . ..... 325 
Vyzamenanie na jlepší m ( E.Pro vazníková ) .... . .... . ... ... 327 

Na 3.straně obálky kresba E.Šourka 

VODOHOSPODÁŘSKÁ SPOLUPRÁCE 

V EVROPSKÉ HOSPODÁŘSKÉ KOMISI OSN 

ing. V. Plecháč, Csc., MLVD Č S R 

!:7polup r áci na ús eku vodního ho spodář s tví zajištoval v 

Ev r ops ké hospodá řs ké komisi OS N ( EHK) Výbor pro va dni hos 
p o d ářstv í ( Com mitt ee on \fat e r Pr obl ems), us tav e ný v r oc e 1968, 
kt e rý s e od roku 1970 s cházel pravidEln ě j edn ou r oč ně . U t o
hoto výboru byla v roce 1973 ustavena s kup i na expe rtů pr o 
ot áz ky kvantity a kvality vody , která na zase dáníc h , kona 
ných rovn ě ž jedno u ročně , zaj i štova l a studi e , ma t e riály a 
zpr á vy jako podklad pro jednán í výboru. N ě k ter é zp r áv y a ma
ter iály zpracovávaly dále skupiny zpravod a jů ne bo i jedno

tliví vládní zpravodajové. 
Vedle uv e de né č innosti zaji š tova l Výbor pro vodní hos

podářs tví k až doro č n ě poř á dání celoevrop s kých semin ář ů k vy-

braným ot ázká m ro z voje vodního 
p ět i letec h byly u spořá d <i ny t yt o 

hospod ářs tví . V posledníc h 
semin áře: v r oce 190 4 v !~SR 

k otázkám s polup rá ce na h r ani č ních vodác h , v ro c e 19B5 v Pa
ří ž i o rac i ona l iz aci h o spod ař ení s vodou v průmyslu, v roce 
1986 v B ra t i s l avě o v o do h os podá řs k ý ch soustavách, v r. 1987 
v Madr idu o z n eči š t ě ní vodní ch zrl r o jů plo š ný m znečištěním . 
Na tyto sem in áře na váz al pak se min á ř · v r . 1988 ve Fin s ku o 

bezpeč no ~ti p ře h r ad a malý ch nád r ž í . 
V uplynulýc t1 pěti lete ch se Výbor pro vod ní h os p od ář· ství 

soustfedova l na tyto pr obl émy : 

- 295 -



rozvoj a plánování vodních zdrojů s výměnou informací 0 

zku še nostech J·ednotlivy'ch zemi·, (byla · pripravena souhrnná 
zpráva o stavu a progn6zách vy. uz· i·va' ni· h a oc rany vodních 
zdrojů podle stavu k r. 1985), 

- zkušenosti z ochrany před povodněmi. 

Dále podnikl následující akce: 

ochraně podzemních v návaznosti na seminář o využíváni a 

vod C Atény ,1983) byla výborem připravena a plénem EHK při-

jata dekiarace o využívání 

- plénem EHK byla schv álena 
a ochraně podzemních vod, 

Deklarace o spoluptáci při využí
vání a ochraně hraničních vod a Deklarace o racionálním has-
podaření s vodou, 

pokračovala spolupráce s Konferencí Evropsk~ch statistiků 

při přípravě statistiky ve vodním ho spodářs tví, 

- byla projednána so uhrnná zpráva o optimalizaci ko1nplexního 

využívání vodních nádrží, připravená de l egací SSSR, 

pokračovalo studium metod čištění městských a průmyslových 

odpadních vod, výměna informací o existujícím monitoringu, 

studium vlivu využívání netradičních zdrojů energie na vod

ní zdroje a některá další témata. 

Zveřejnění výsledk ů spolupráce i materiálů EHK zajišto

valo býv. MLVH ČSR po dohodě s MLVH SSR prostř ednic tvím Výz

kumného ústavu vodohospodářského v Praze v rámci publikační 

řady Směrného vodohvspodářské ho 

zku š eností". V posledn ích l etec h 

plánu "Vyu ž ití zahraničních 

byly vydány t yto publikace: 

8.57 Strategie a praxe využívání a ochrany podzemních vod 

(výs ledky a materiály semináře v Aténách, 1983 ) , 

8.58 Přehled využitelných materiálů EHK z let 1976-1 98 3, 

8. 61· Politika a ř íŽe ní v oblasti ochrany vod, 

8. 62 Racionalizace hospodaření s vodou v prt'1myslu (výsledk/ 

a materiál y semináře v Paříži, 1985), 

B.63 Racionalizace využ ívání vodních zdrojů, 

B. 65 Ekonomi cké nástroje racionálního využívání vod př'i zavla

žování (spolu s FA O), 

B.66 Vliv netradičních zdrojů energie na vodní zdroje, 

B.67 Sem inář EHK o vodohospodářských soustavách (Br a tislava, 

1986), 

B.68 Úz em ní ochrana vod (seminář v Madrid ě , 1987), 

- 296 -

Materiály Výboru pro vodní hospodářství byly využívány 

oběma ministerstvy lesního a vodního hospodářství ČSR a SSR, 
vodohospodářskými organizacemi, výzkumnými ústavy a dalšími 

institucemi. Finanční přínos tohoto využívání v ČSSR nelze 

přesně vyj ádř it, podle zkušeností je odhadován na nejméně 

500 700 tisíc Kčs ročně, které se ušetří v kapacitě naší 

výzkumné základny , která by jinak musela uvedené poznatky 

zís kávat vlastním výzkumem. 
V rámci restrukturalizace orgánů 

ření byl na mimořádném · zasedání EHK 

EHK a úsporných 

v listopadu 1987 

opat

Výbor 

pro vodní hospodářství sloučen s~ Staršími vládními poradci 

pro životní prostředí a vodní hospodářství (Senior Advisers 

to . ECE Governments on Environmental and Water Problems). Dosa

vadní skupina expertů pro otázk·y kvant i ty a kvality vody byla 
př eměněna na stálou pracovní skupinu pro vodní hospodářství. 

Na své první schůzi v březnu 1988 projednal a schválil 

tento nový orgán řadu závažných dokumentů, mj.: 
- analýzu současného stavu a progn6zu dalšího vývoje využívá

ní vodních zdrojů a ochrany vod v regionu EHK, 

- Deklaraci o ochraně fauny a fl6ry a jejich prostř e dí, 
strategii ochrany životního prostředí a využívání přírodních 
zdrojů v členských zemích EHK do roku 2DOO a dále, 
výsledky semináře o oceňováni důsledků na životní prostředí, 
výsledky opatření k realizaci Konvence o transhraničním 

znečištění ovzduší na velké vzdálenosti, 

- návrh programu práce orgánu na leta 1988-1991. 

V programu práce Starších v!ádních poradců jsou v• úseku 

vodního hospodářství zahrnuta mj. tato témata: 

seminář o bezp eč nosti přehrad ve Finsku (1988), 

- spo lupráce v oblasti hraničních vod, 
příprava charty o racionálním využ 'vá_ní podzemní c h ~·o d, 

- využívání vodních zdrojů v rámci ekosystémů , 

- optimální využí vá ní vodních zdrojů malých řek, 
- vyuz1 vani vodních . zdrojů v zemědělství (seminář připravo vaný 

ve spolupráci s Výborem pro zemědělství), 
- čištění městských a průmyslových odpadních vod, 

- 297 -



- hodnoceni současného stavu a budoucího · vyvoje v oblasti život-

ního prostředí a vodního hospodářství, 

- statistika životního prostředí a vodních zdrojů , 

návrh kodexu . ochrany hr a ničních 

těnim vče tn ě otázky o dpov ědnos ti 

a problematiky náhrady škod . 

vod před havarijním znečiš

za havarijní znečištěni vod 

Z uvedeného programu vyply"va· · b t nez y nost aktivní účasti 

obou ministerstev lesního a vodni"h.o h d ·· ospo arstvi a dřevozpra-

cujícího průmyslu ČSR a SSR na pra"c1· t h t o o o nového orgánu EHK. 

UPO ZORN t NÍ ČTE llÁ Ř UM VlEI 

Do 30. listopadu t .r. máte · t 1 · soutěie čten.ářů VTEI' 3· e3· íž prav1· dmloaznos pos at sva vyluštění 
t h t Jsme ohlásili v 1. čísle 

o o o. ročn1k.u. Oč š lo? Měl i jste hádat, čí tváře se · · · 
v kapka~h, o!1!t~ných n~_3 . stránc e obálky čísel 1 až 6.skryva31 

Sva ~us~en1 . (s t ac1 napsat jména "majitelů tváří" 
se bou v porad1 1 az 6) zašlete na ko.respondenčním" 1 ístku či zva 
dopise na adresu: · "~ 
Redakce . VTEI, Výzkumný ústav d 160 62 Praha 6. · vo ohospodářský Podbabská 30 

3 

- 298 -

I vodní toky a nádrže I 

Pravence proti únil<ům ropných látel< 
ze skladovacích zařízení 

Ing . J.Růžička, VOP D2P KP Bra•1slava 

Tl"limořádná pozornost věnova ná případům úniků ropných lá

tek do vod vede všeobecně k většímu tlaku na provozovatele 

skladovacích zařízení, aby účinně předcházeli havarijním si

tuacím. Při tom se poukazuje na nutn ost uvést zabezpečení skla

dů do souladu s příslušnými vodohospodářskými předpisy, zej

ména s tSN 83 0915. Nezřídka však dochází k situaci, kdy se 

provozovatel skladu teprve dovídá o principech ochrany před 
úniky, ač jsou v platnosti již více než 15 let . Tento dlouhý 

časový odstup komplikuje hodnocení naléhavosti realizace och

rany před únik.Y, zvláš. tě jde-li o skladovací objekt s již ome-

zeným provozem. 
Předevš~m je třeba uvést, že požadavky tsN 83 0915 vy-

cházejí z dřívějších a omezenějších zkušenosti z vyš<:třová

ní havarijních situací a z tehdejších platných předpisů v 

zahraničí. Uv ede né požadavky nejsou již nyní plně vyvážené 

a také neodrá žejí technický pokrok, jehož bylo dosaženo ve 

způsobech zajištění skladovacích zařízení. 
Hlavní nedostatky uvedené normy jsou v následujících 

aspektech: 
a/ Neúplně jsou stanoveny po žadavky. na technické vyba-

vení skladů /čerpadla, měrná zařízení, mechanické filtry, 

rozvodné potrubí včetně armatur apod . h 
b/ Po ža davky na signalizaci mimořádných stavů na skla -

dech jsou jen částečné. 

- 299 -



c/ Zabezpečení skladů v PHO vodních zdrojů vyžaduje upřes

nění, zejména jde-li o širší pásma pro odběry z povrchových 

vod . . 
d/ Chybí specifikace správné náplně provozní dokumenta

ce /provozní řády, havarijní plány/. 

Pro kompletnost hodnocení požadavků ČSN 83 0915 je účel

né uvést, že její prvé znění /platné od 1.7.1975 do 1.4.19·8 1/ 

předpo~ládalo, že u d řívějš ích skladovacích objektů přezkoumá 

stav zabezpeče ní příslu šný vodohospodářský orgán a sta noví 

dle výsledku přiměřený rozsah potřebných opatření. Pokud pro

vozovatel skladu tuto formalitu nepožadoval , prvé znění normy 

předpokládalo, že je zajisti v plném rozsahu do pěti let od 

platnosti normy /tj. do 1.7.1980/. Další znění normy platné 

od 1.4.1981 /prakticky doplněné Jen o omezené požadavky na 

malé skladovací ná dr že/ připouští neúplné zajištění proti pří

padným únikům jen za předpokladu udělení výjimky . Řízení o 

vyJ1mce předpokládá, že ža datel dodrží celou řadu formalit 

dle vyhlášky č. 97/64 Sb. 

Provozovatelé skla dů s neúplným zabezpečením, kteří ne

respektovali uvede~ý postup, se pochopitelně dostávají do di

lematu, které pr vky ochrany mají zajistit. Tato otázka je 

zvlášt ožehavá u skladů , které v bliL.kém výhledu skončí svůj 

provoz a rozsáhlejší opa tření investiční povahy se zde nedají 

za současných plánovacích podmínek uskutečnit. Za uvedené si

tuace se jeví účelným uplatnit následující postup: 

a/ V prvé řadě je třeba vyjasnit koncepci vlastního skla

dování ve vztahu ke konkrétním hospodářským zájmům organizace 

(zda bude trvat potřeba _provozu skladu a v jakém rozsahu se 

předpokl á dá dalši provoz, popř. zda užívání ropných látek zce 

la sko nčí ) . S o u ča sně je třeba i uvážit optimální umístění skla 

du z hledis ka p ř ísunu a odběru skladovaných ropných produktů. 

b/ Dále je třeba uvážit při rekonstrukci stávajícího 

objektu, popř. při výstavbě nového skladu vztah ke konkrétním 

vodohospodářským zájmům . Téměř vždy je možno dodatečnými úpra

vami minimalizo va t komunikaci případně uniklých ropných látek 

do kanalizace, do podzemních či 

tížně kon~rolovatelné podzemní 

povrchových vod, 

nádrže a rozvody 

- 300 -

nahradit ob

za nadzemní, 

popř. vybrat lokali tu , u níž se dá předpokládat menší riziko 

ohrožení jakosti vod. Pro tento výběr lokalizace je však tře

ba mít dostatek podkladů. 
c/ Výběhové sklady ropných látek lze zajistit proti př·í

padným únikům výběrem dostupných zabezpečujících prv_ků, popř. 

nahradit realizačně obtížně dostupné jinými alternativními 

opatřeními , popř. l opatře ními čistě 

(Např . absenci indikace netěsnosti dna 

provozního charakteru. 

válcové části stojaté 

nádrže lze vyřešit kontrolou vnitřního pláště a jeho opravou, 

vykazuje-li již korozní narušení). Při formulaci variantních 

opatření je třeba vycházet z analýzy konkrétních únikových 

cest sk ladovan ýc h ropných látek a možných důsledků úniků. 
Prevence proti havarijním únikům ropných látek ze skla

dovacích zařízení v další etapě vyžaduje, nby u skladů rop

ných látek bylo spíše než paušální aplikace · zabezpečujících 

opatření zvažováno použití více možností a zvoleno takové 

řešení , jež je optimální ve vztahu ke konkrétním ri tikům ohro

žení jakosti vod . Na tomto základě by měla být provedena 

uvažovaná novelizace ČSN 83 0915. 

Všetko pre záchranu 

Prezident Akadémie vied Uzbeckej SSR P. Chabibullajev 
upozorňuje na hroziace nebezpe.čenstvo zmiznutia ~ralského 
jazera z povrchu Zeme . Vody riek Amudarja a SyrdarJa sa do 
Aralského jazera vlievajú už iba na mapác~, p~etože .pozdlž 
celého toku odčerpávajú z nich vodu zavlazovac1e zar1ad~~1a 
a priemvselné závody. Od 60. rokov sa p}ocha. jazera zmens1la 

0 
treti~u a pobrežná čiara sa na mnohych ~~estach posu~ula 

0 
90 kilometrov. Objem vody v jazere sa zn1ž1l ~ 60 per~i:nt 

a 2,5-krát sa zvýšila slanost vody. S vysychan1m Aralskeho 
jazera sa pomaly mení aj podnebie .. Nedostatok ~ody a zho~
šenie JeJ kvality je príčinou odum1eran1a lesnych a. trst1-
nových porastov, ich plocha sa za posledné ro.ky zm:~~1 la se
dem ráz. Akadémia vied Uzbeckej SSR odp~rúča zmens1_t plochy 
zavlažovane j ·pódy, regulovat od.tok . AmudarJe a SyrdarJe a ut
vori ť centrálny systém zásobovan1a pitnou vodou. 

- 301 -



Praktická pomoc 
vědecko-výrobního sdružení 

V. Klik, Povodí Ohře, Chomutov 

~decko-výrobní sdružení Povodí Ohře a Výzkumného ústavu 

vodohospodářského vzniklo v roce 1985. Jedním z úkolů progra

mu spolupráce na.a. PLP byl Společný provoz výpustí a turbíny na 

VO Nechranice. 

Popišme si situaci : zemní sypaná hráz VO Nechranice vyt

váří zásobní i retenčn í objem přehradní nádr že a kromě toho i 

dostate č ný spád "vodního sl oupce" pro vyu žití průtoku 32 m
3 
/s 

na výrobu el . energie. V elektrárně jsou instalovány dvě turbí

ny ČKD Blansko typu 6k50 o výkonu 5 MW. U spořá dání objektu navrhl 

projektant tak, že základové výpusti jsou napojeny na spi rály 

turbín. Pro převod povodňových průtoků je přehradní hráz vyba

vena přelivem se třemi hydrostatickými sektory. K převedení 

"velké vody" slou ží i funkční objekt ·se základovými výpustěmi 

o max. kapacit ě 2x45-SO m3 /s a turbinami o max. kapacitě 2xl6 

m3/s. 
·ao vínku b~la dílu vložena věta, že "společný provoz 

základové výpusti a turbíny není možný" . Tento zákaz ci tel

ně omezuje prov o z elektrárny v situacích, kdy je potřeba vy

pouštět větší množství vody, než 2xl6 m3 /s. Odstavení turbín 

znamená denní ztráty ve výrobě el. energie ve výši téměř 50 

ťis . Kčs. Umožnění společného provozu by tedy znamenalo značný 

přínos do hospod ář ský ch výsledků závod u i podniku. 

v první fázi ř ešení úkol.u bylo provedeno přešetření dosa

vadních pokusů v tomto směru, vypracována · literární rešerše po

dobných sys t émů. u nás i v zahra ničí a byl stanoven program 

dalších prací i spolupráce. Z VÚV se na řešení podíleli ing. 

V. Sotorník, CSc., doc. ing. J. Skalička, · ing . D. Mattas, CSc., V. 

Helísek, J.Keller, A.Srbová, O.Lamačová a z Povodí Ohře ing. 

Havránek a V.Klik. 

- 302 -

Protože první fáze řešení úkolu byla zdárně ukončena a 

nebyly nalezeny tak vážné důvody, které by provoz znemožnily, 

bylo připraveno vyzkoušení souběžného provozu turbín a zákla

dových výpustí při dodržení stanoveného postupu, zajištění 

· bezpečnosti vodního díla i technologických . zař ízení s cílem 

zdokumentovat všechny měřitelné stavy systémů. Tato fáze byla 

pozdržena opožd ě n ým dokončením GO TG2 a potížemi s novým regu 

látorem. V polovině ř íjna 1987 proběhlo vlastní vyzkoušení sou

běžného provozu a v prosinci 1988 byla vydána etapová zpráva 

úkolu. V únoru 1988 byla etapová zpráva projedriána, schválena 

a stanoven další postup . V březnu 1988 byl schválen dodatek 

·k provoznímu řádu VO Nechrani ce . Dne 15. 3. 1988 byl z ahá jen 

provoz rozstřikovacího uzávěr u a turbíny za vydatného přispě

ní celé ho kolektivu VE Nech r a nice, na který připadlo trvalé 

sledování, měření a dokumenta c e provoz n ích stavů. 

I když úkol není dokončen a rozsah jeho vyu ži tí je z atím 

omezen, ukázalo se," ž e je v praxi využitelný a prospesny. Spo

lupráce s výzkumem tedy ~yla velmi prospěšná i rychlá. 

Práce na úkolu budou pokračovat dalšími zkouškami včetně 

stavby modelu ve VÚV, na kterém bude mo ž no měřit širší rozsah 

použití a zkoušet různá opatření ke zlepšení proudění za sav

kou turbíny. 

Alpská voda 

Rakúske hlavné mesto Viedeň bude od konca roku 1988 zá
sob ované pitnou vodou výlučne z vysokohorských prameňov v 
Alpách. Predpoklady na to sa utvorili otvorením vodného zdro
ja a hydrotechnického zariadenia v Štajerských Alpách, pri
b.ližne sto kilometrov juhu.západne od Viedne . Výdatný vodný 
zdr9j bude dodá v ať 25 milionov li trov vody denne. Vybudovali 
pren dvad sat kilometrov dlhé vedenie ústiace do jedného z 
dvoch hlavn ýc h vodovodných vedení, ktorými sa _privádza voda 
z Álp do Viedne. Prvé z vedení začali budovat presne pred 
s to rokmi. Dokončením diela sa Viedeň stala celkom nezávislou 
na čerpaní pitnej vody ZO Spodných VOd. 

- 303 -



TEPLOTNÝ A LAOOVÝ REŽIM TOKOV A NÁDRŽÍ 

ing . J. Jambor, Povodie Váhu, Piešta ny 

V dňoch 2, . a 27. apríla 198 8 sa v Pieštanoch uskuto č nilo 

rokovanie v poradí už 5. sympózia TE PLD TN Ý A LADDVÝ REŽIM TDKOV 

A NÁDRLÍ. 

Cielom to ho to celoštátného od born ého podujatia, které zor

ganizoval podnik Povodia Váhu v spo lupráci s pobočkou ČSVTS pri 

Povodí Váhu v Pieštanoch, bol o riešenie niektorých záv2žných 

problémov zimného obdobia v odvet ví vodného hospod árs t va. Sú

časne · mala prispiet k upevneni u dobrej tradície akcií tohoto 

druhu. 

Pojednávalo hlavne o vzniku .ťadových úkazov a javov na 

vodohospodárskych sústavác h, tok och, nádr ž i ach a energetických 

kanálech a objektech, ich účinkoch a vplyvoch i o opatreniach 

smerujúcich k zvládnutiu zimného režimu a zabezpečeniu nepretr 

ži tej bezporuchovej prevádzky. 

Zúčastnilo sa ho 140 odborní kov z celej ČSSR, med z i kto

rými bol i z.ástupcovia podnikov povodí, vysokých škol, výskum

ných ústavov, SHMÚ, ČHMÚ a iných organizácií. 

Odborná tematika 5 . sympózia pozostávala za čtyrech okru

hov prerokúvaných otázek, a to: 

1. Zabezpečenie plynulej funkcie riečnej siete a nádrží 

v zimnom období . 

2. Zimná prevádzka kanálových sústaA1, najma s energetic

kým využitím. 

3 . Ladové javy objektov vodnýc h _ diel, zabezpe čenie fun

kcie uzáverov. 

4. Najnovšie poznatky výskumu, teÓrie, vývoj a teplotného 

režimu a 1adovej techniky pre riešenie problémov vodo

hospodárskych sústav a ich objektov. 

- 304 -

Vo vydanom 

za bezpečit' ešte 

príspevkov. 

zborníku, který s a organiz á torem podarilo 

pred začatím sympózia, je publÍkovaných 34 

Pr vé mu z výše uveden ých okruhov probl émov venovalo po-

zorňosť 15 autoro v, zvičša pracovníkov vodoho s podárskej pre

vá dzky , ktorí v svojich príspevkoch zahrnuli poznatky a skú

se nosti za zi mnej prevádzky na tok och / Dun a j, Váh , Ni tra, Ži 

tava, Kysuca , Rajčianka, Orava, Bodrog, Horn á d, Poprad, Divo

ká Orlice, menšie horské a podhorské toky v povodí Ohře/, 

nád r žiach /K r á fová/ a dotkli sa aj hi stori ck éh o prehl.'adu l'a

dových povodní ich výskytu a ro z boru prí č in /Dunaj, Be-

rounka, krušnohorské toky/. 

Druhý terna ti cký okruh I cel kove 6 pr í spevkov / r i eš i 1 pro

blematiku Zimnéh o reži mu na um e l ých kanálových sústavách s 

energetickým využitím /Vážsk a kaskáda, Labská vodná cesta/. 

Tr etia skupi na prerokúvaných otázek pr edstavovala 6 prís

pevkov, pojednávajúcich o výskyte l.'adových javov na objektech 

a uzáveroch vodných diel, ochrane ich konštrukcií i opatreniach 

k zabezpečeni u plynulej prevádzky v zimnom období /o dber vody 

pre energetiku, plavebné podmienky/. 

Štvrtý okruh obsahova l 7 príspevkov s teoretickou tema

tikou, ozrejmujúcich aktu á lne úlo hy meteoro l Ógie a hydrome

trie pre zimné obdobie i teoretick é vztahy a. závislosti skú

ma nýc h l'ado výc h úkazov. 

Vhodným doplnením a spestrením rokovania sympozia bola 

pre hliadka r~znych typov rozmr azovacíc h zariadení, zabudova

ných na objekt e hate Dr ahovc e, spojená s výmenou skúseností 

o sposoboch odst raň ovania námrazy z hra di acich konštr ukcií a 

l'adovej celiny s pred segmentov. 

Na záver sympozia prijali účastníci ná sledovné odporú 

ča nia: 

Myšlienkové podnety príspevkov znova zd6raznili nutnos t' 

pokračovat' v sústavnom pozorovaní, meraní a vyhodnocovaní 

javov zimného re ži mu a tieto s pr áv ne aplikovat' v rozhodnu

tiach zainteresovaných inštitucií. 

- 305 -



Nároky zimného re žim u treba d6slednejš i e uplatňovať v prie

behu pripravy, r ea li zá cie, ale hlavne pr i uvádzaní objektov 

vodných diel do prevádzky. 

V podni koc h povodí je žiad úce preh o dnoti ť prev á dzkové pod.

mi e nky zimného rez1mu úprav a objektov dr ob ný c h vodn~ch to 

kov a · navrhnúť opatr enia , pripadne mechanizáciu prác na 

úrovni sú časne j ladovej techniky. 

Vyhodnocovai dokumentačně podk l ady zimného re žimu riečnych 

systémov a objektov vodných diel 

riadenia, moder n iz áci u ko n š trukcii 

pre riešenie dispečerského 

uzáverov z hiadiska zme -

. ny funkcie a intenzifik á ciu prevádzkovýc h podmienok zimn é ho 

obdobia. 

Nadvazne na úspesné vy riešenie pcoblémov celoročnej pla

vebnej prevádzky na vodných cestách ČSSR realizova~ na s ta 

rých plavebných komorách in štalác iu uzáverov nov ýc h typov 

v hornom zhlaví pre umožnenie prepúštania ladov. V kalamit

ných situácic h nebude pre pripadné prerušenie plavby roz 

hod ucim faktorom vodná cesta , ale suc hoz emská čas ť lome 

ných prepráv. 

U sporiada ť 6. ce}oštátne sympóziu m v rok u 1990 vo Východo 

českom kraji pod zášti tou podniku Povo dí Labe v Hra dci Krá

lové. 

Pripravovať usporiadenia 7. sympózia na Slovensk u. 

Vr ace t vod u čis t o u 

• Zhru ba 1 m
3 

vody je v tec h no l og i ckém p r ocesu v k . p . Tesl a 
Roz nov pod Radhoštěm nutný k výrobě Jedné barevné te le v ize. 
Letos jich bude zhotoven o 4.J-6 ODD kusů. Podnik r očně v průmě
r u s.potřebovává 3 , 5 mil. m vody . Voda se musí pro výrobu v 
podniku speciálně upravova t. Podnik do čištěni odpadníc h vod 
i~v~:toval více než 400 miliónů korun . V osmé pětiletce se 
temer o 60 procent zvyšuje v podniku výroba polovódičů ndrůs t 
O~Jem~ pr odukce se předpoklá dá i v dalších letech . je samo
zi;e~me , _ ze se pamatuje i na vod ní hospodářství. Počátkem de
vate pet1letky by měla sloužit svému účelu na Dlšoveckdm 
p~toku Teslo~ postavená malá vodn í nádrž . Voda z ní by 
mel a do tovarny proudit hlavně v létě , kdy je v řece Beč\ ě 
nedostatečný průtok. 

- 306 -

odpadní vody 

Testovací mobilní elektroflotační čistírna 

ing. J . ~edivý, CSc., VÚV Praha - ing . D. Kflfkn , Kovop r ojckta 

Hrade c Krá l ové - inq . 

_.. 

M. Vodičková - in g . J . Rýz l erov á, Sigma 

Praha 

Cištěni odpadníc h vod e l ektrof l otaci se používá ji ž n ěko 
lik desítek let . V pos l edníc h letech došlo v tomto způsobu čiš 

těni ke značnému pokroku , n ebo t elektroflotace p at ří mezi účin 

né h yd r os e paračni procesy . Je vh o dná především pro průtočné od 

stra~ovéni di s pergova n ýc h látek z odpadních vod ( n apř . tuků, 

ropných látek, některých anorganických disperzi apod . ) . 

Techno l ogie či š těni odpadních vod elektroflotaci, vzhle-

dem k rozmanitosti předúpravy odp adn ích vod i t)pu po u žitých 

koag u lan t ů a flokulantů , vyžaduje v šak experimentální ověření . 

Pr ovozn í elektro f lotač n i či s tírny se po u žíva jí k č i š t ě ni vět 

š íc h množství p r ůmyslový ch odpadních vo d p růt oč ným způsobem (cca 

4 - 32 m3 . h-l ) . I n vestiční náklad y na čis tíren s ké zařízení jsou 

dost i vysoké . Proto čis t írna musí odpadni vody účinně čistit, a 

t o co nejhospodárněji , čemuž mu ~ i odpov íd a t navržená čis t íren 

ská t ec hnologie . Aby se toho docílilo, je tř eba čištěni pří 

slu š né odpadni vody již předběžně prošetřit l abora torně a pak 

čistírenský způsob upřesnit polopro v ozně přímo na místě vzniku 

odpadních vod . 

K tomuto účelu s louží te s tovací mobiln í · elek t roflot ační 

čistírna o výkonu cca D,5 m3 . h-l . Vlastní zařízen i mobilní sta

nice je prakti c ky pevně vestavěno do přívěsu A 3 - v ý r obku zá

vodu Karosa Hořic e . Návr h a proj e kt byl vyp raco vá n Kovoprojek

tou Praha a realizaci zajisti l y dílny ~SAV - ÚT ZCH T Praha 6. 

- 307 -



Technologické parametry mobilní elektroflotač n í jednotky 

jsou následující: 

- kapacit a testovací jednotky 

výška hladiny v elflot vaně .. . . . . : 
- užitečný objem elflot vany ... . .. . 

- flotační h l adina .. .....• .. . ...... 
- celkový povrch anod 

(povrchově upravený titan) ·: ·· · · · ·· 

- celkový povrch katod (nerez ocel) .. 

- rozmě r roštu 

- regul ovatelné napětí v rozmez í 

- regulovatel ná intenzita proudu 

0,2-0,8 3 . h- 1 m 

cca l m 

340 dm 3 

3 7 ,5 dm 2 

5 '9 1 dm 2 

16' 88 dm 2 

12 dm 2 ( 24x 50 cm) 

3 - 15 v 
až 60 A 

Odpadní voda určená k testování (p o p fípadné ptedúpravě -

- napt . stažen í volných ropných látek , rozražení emulzí, reduk 

ci) se shromažduje v zásobní nádrži o obsa hu cca 1 , 5 m3 . K pro -

míchá vá ní se používá mechanické míchadlo . K odpadní vodě v zá

sobní nádr ži se přidá optimální množství koagulantu (stanoveno 

laboratorně koagulačním pokusem). Cinidla s e přidávají do ná

drže ručně pomocí vhodné odměrné nádoby . Po úpravě na optimál

ní pH a promích á ní se odpadní voda přečerpává pístovým čerpad

lem do flokulačního reaktor u (ce lkový objem cca 50 litrů ) . Reak

tor je vyb aven pomaloběžným míchadlem . Do flokulačního reakto

ru je možno průběžně přidáva t peristaltickým čerpadlem roztok 

organického flokulantu. 

l flokulačního reaktoru přepadá odpadní voda samospádem do 

vlastní elektroflotační vany. Příčné rozměry vany mobilní čis

tírny odpovídají příčným rozměrům provozní čistírny. Odpadní vo

da přivád~ná z flokula ční nádrže se dostává do rozvodného žla

bu, umístěné ho na vněj š í stěně horního okraje vany. Dále pře

pádá do šachty, protéká pod nornou stěnou do prostoru nacháze

jícího se nad elektroflotačními elektrodami, jež jsou uspořá

dány ve tvaru roštu. Elektrodová komora ve flotační vaně je od

dělena přepadovou stěnou od klidové komory, ve které dobíhá flo

tační odlučování nerozpuštěných lát ek u hl adi ny. Vyčištěná vo

da se odvádí pod nornou stěnou do sběrného žlabu a přes průto

koměr odtéká d o odp adu. 

- 308 -

Vyflotovaný plovoucí kal se po dostatečném gravitačním od 

vodnění odsaje elektrickým vysavačem pomoci trysky umístěné na 

vozíčku do zásobníku pro odloučený kal o objemu cca 50 litrů. 

Účinnost mobi lní elektroflotační čistírny byla porovnána 

s provozními e lektr oflotačními čistírnami ve Veterinárním asa

načním ústavu Mimoň (VAÚ Mimoň) a ZDS Nymburk (železniční opra

várenský závod) . Dále byla mobilní elektroflotační č i stí rna vy 

užita při návrhu technologie čištění odpadních vod pro Výcho

doče s k6 drůb~ žátské závody Hradec Králové (VOZ Hradec Králové) 

a Laktos, závod Dl - Radlice . 

V Zos Nymbur k vznikají zaolejované odpadní vody z celé fa

dy opera cí . Denně odpadá cca 120 m3 odpadních vod . Ty j sou 

s hromaždovány ve dvou zásobních jímk ác h o objemu 75 m3 • Využi

té alkalické lázně se akumulují v zásobní jímce (10 m3 ); při 
čištěni odpadních vod jsou využité lázně přidávány k zředěněj 

ším vodám . Na e l ektrof lotační čistírně (od fy Dr. Baer NSR) 

se používá dvoustupňové čištění. V prvním stupni se přidává chlo

rid vápenatý a ve druhém st upni síran hlinitý a flokulan t Nalco 

625 . Vzniklé vločky (z druhého stupně) jsou odstraňovány elek

troflotacL 

Odpadní voda čerpaná z akumulační nádrže (75 m3 ) obsaho-

1 -1 . -1 vala 81 0 mg. extra hovaných latek, 690 mg.l ropných l á tek. 

Technologické parametry stabilní elektroflotační čistírny 

v LOS Nymburk : 

- přítok odpadní vody 

- dávkování CaC1 2 .2 H
2

D 

- dávkování Al
2

(so 4 )
3

. 18 H
2

D ••••• • •••• 

- dávkování Nalca 625 

- proudová intenzita 

- výstupní hodnota pH 

- 309 -

1Dm3.h-l 

360 g·.m- 3 

420 g.m-3 

1,9 g.m- 3 

30 A. m- 3 

6,6 



Pro mobilní elektroflotační čistírnu byla odpadní voda čer

pána do zásobní nádrže z reaktoru 1 /po přídavku Al (SO ) 2 4 3 
a 

úpravě pH / . Ze zásobní jímky byla upravená odpadní voda čerpá-

na na mobilní čistírnu a byly k ní přidávány různé dávky orga

nického flokulantu (Nalco 625). 

Při porovnáni účinnosti obou čistíren je zřejmé, že účin

nosť _ stabilní a mobilní čistírny při stejné dávce organického 

flokulantu je pro t en to typ odpadních vod zhruba stejná. Na sta

bilní Čistírně při dávce 1,9 g.m-3 Nalca 625 byl zbytkový obsah 

ropn ých látek 2,2 mg.1-l (čisticí efekt 99,7 %) a na mobilní 

čistírně byl při stejné dávce Nalca zbytkový . obsah ropných lá

tek 2,25 mg.1-1 . Zbytkový obsah extrahovaných látek ve vyčiš
těné vodě na mob~lní čistírně byl 3 ,5 mg.1-l a na stabilní čis
tírně 3,2 mg.1- 1 . Pouze u nerozpuštěných látek byl na mobilní 

čistírně jejich obsah nepatrně vyšš í než na stabilní čistírně. 

U mobilní čistírn y byl obsa h nerozpuštěných látek 5,5 mg.1-l a 

u stabilní 3, 7 mg. l-1 . Důvodem vyššího obsahu nerozpuštěných lá

tek ve v yčištěné odpadní vodě u mobilní čistírny je pravděpo

dobně malá délka elektroflotační vany. Výstupná rychlost vlo

ček (vl i vem proud~ní kapaliny a elektroflotačního plynu) je 

brzděna stěnami vany. Tento vliv se projevuje především u vlo

ček s vyšší specifickou hmotností (obsahujících malé množ s tví 

sorbovaných ropných látek nebo tuků). 

Podobné závěry lze zaujmout z ověřování mobilní čistírny 

ve VA8 Mimoň. 8činno s t mobilní čistírny byla porovnávána se 

stabilní elektroflotačn í čistírnou, vybudovanou v rámci stát

ního úkolu A-12-123-825 D8 02-18 (koordinační pracoviště Kovo

projekta Praha). 

Na s tabilní elektr oflotační čistírně byla čištěna odpadní 

voda obsahující 1 470 mg.1-l tuků a 2 360 mg.l- 1 nerozpuštěných 
látek (CHSK bylo 7 210 mg.1-l O ) • Při čištění odpadní vody by-

l 2 . 1 
la dávka FeC1

3
.6 H

2
D 50 0 mg.1- a Nalca 625 1,6 mg.1- . Do zá-

sobní nádrže mobilní čistí rny byla přečerpána upravená odpadní 

- 310 -

• 

voda z flokulačního reaktoru · (po přídavku FeC1 3 , Nalca a úpra

vě pH). Při intenzitě proudu 30 A.m- 3 byl čisticí P.fekt na sta

bilní čistírně pro extrahované látky 99,4 % a cye~ozpuštěné lát

ky 98,7 %. Při stejném proudovém zatížení byl čisticí efekt na 

mobilní čistírně pro extrahované látky 99,1 ~~ a nerozpuštěné lát

ky 98,l %. Odebraná vyflotovaná pěna obsahovala 8,7 % sušiny, 

což je zhruba shodná hodnota, jaká byla dosažena na stabilní 

čistírně (9,2 %). 

Dosažené výsledky potvrdily, že v - případech, kdy je pro

veden důkladný . laboratorní výzkum, umožní mobilní elektroflo

tační čistírna stanovit pro ověřované odpadní vody: 

- optimální chemickou předúpravu odpadní vody; 

- druh a množství koagulantu a flokulantu; 

- optimální čistírenskou technologii elektroflotace; 

- čisticí efekty při čištění odpadních vod; 

- potřebné parametry pro provoz kalového hospodářství. 

Testovaná mobilní elektroflotační čistírna byla využita 

při návrhu čistírenské technologie pro VOZ Hradec Králové a 

Laktos , závod Dl - Radlice. Potvrdila se možnost specifikovat 

v poloprovozním měřítku u různých producentů odpadních vod 

hlavni technologické parametry pro čištění odpadních vod elek

troflotací. Do roku 1990 dodá firma Sigma Praha v tzv. nulté 

serii 10 ks stabilních elektroflotačních jednotek o výkonu 6 -

- 12 m3 .h- 1 . 

Polovina japonských měst a vesnic pocituje nedostatek 
kvalitní pitné vody. Za posledních deset let se její zásoby 
zmenšily o 37 proc en t. Hlavní "důvod pokl es u zásob jde na 
v r~b znečiště ní pr ame ništ odpadními hmotami, pronikání che
mikálií. do spodních vod a také neúměrná spotřeba jako r ub 
vz růstu živo tní úrovně. 

311 



Rychlé stanovení sušiny 

čistírenských kalů 

ing . Z. Prokš, VŮV Praha 

~ mnoha čis tírn ách odpadních vod produkujících a dále 

upravujících kaly se vyskytuje problém s rychlým, alespoň 

o~ientačním, stanovením jejich sušiny. Tato potřeba je nej

naléhavější tam, kde doch áz í k většímu kolísání sušiny kalů 

a kde je kal dále zpracováván dávkov á ním chemik á lií, jejichž 

množství na sušině závisí ( nejčastěji polymerních flokulantů 

pro chemické odvodňování). Stanovení sušiny kla sickým normo-

vaným postupem 

potfebě rychlé 

je pro tyto případy nevyhovující vzhledem k 

reakce na výkyvy v sušině kalu, jejichž frek-

vence může být s r ovnatelná s dobou potřebnou pro stanovení 

sušiny standardním postupem . Z tohoto důvodu jsme hl eda li j ed

noduchou a rychlou metodu orientačního stanovení sušiny. 

Výchozí předpoklady a princip metody 

Metoda rychlého sta nove ní sušiny vychází ze zvolené vhod

né náhradní ve li činy za s tanovení sušiny jako celkov é ho odpar

ku re.sp. stanovení nerozpuštěných látek standardním postupem. 

Po sestrojení . kalibrační křivky je možno měřit pouze tuto náhrad

ní veličinu a hodnoty sušiny odečítat z grafu. Nav rhovaná me

to da vychází v pods t atě ze stanovení nerozpuštěných l átek vzhle 

dem k předpokladu, že výkyvy v hodnotě rozpušt ěnýc h látek nebu

dou pro jeden druh kalu příliš velké a jejich podíl v celkové 

sušině bude zanedbatelný . Nerozpuštěné látky jsou stanovovány 

filtrací a prosycháním vznik l é ho kalového koláče za labor ato r

ní teploty. Při zachová ní jednotn ého postupu je př ed poklad 

získání line ár ní závislosti mezi jeho hmotností a sušinou pů

vo dního kalu. 

- 312 -

1 

1 

\ 
J 

Pomůcky a zařízení 

- Pipeta o potřebném objemu se zvě tšeným vstupním otvorem 

pro odměřování ka lů 

Filtrační zařízení - Filtra 50 

Filtrač ní papíry s velkými pory - typ 388 (čer n á páska)
o prúměr u 5 cm 

- Vodní vývěva 

- Stopky 

- Analytické váhy. 

Pracovní po s tuo 

Zvolený objem kalu ( nejčastěji 5 ml) se napipebje do 

filtračního zař íz en í Filtra 50 na předem zvážený filtrační 

papír (čer ná páska). Vzorek se prosává vodní vývěvou ještě 

1 min . po vizuálním oschnutí povrchu vzniklého kalového kolá

če . Případné zbytky kalu ulpělé na filtračn í m zařízení se 

kvantitativně setřo u na použitý filtrační papír , který se 

ponechá schnout volně na vzduchu, r es p. v otevřených analy

tickýc h vahách a př esně po 10 min. od ukončení prosávání vod

ní v ývěvo u se vá ž í. Hmotnost kalového koláče (roz díl hmot

nost i na váže né po 10 min. a hmotnosti suchého filtračního 

papíru) se vynese do kalibračního grafu a odečte se odpoví

dající sušina původního kalu. 

Sestrojení kalibrač ní křivky 

Rozsah kalibrační křivky je určen běžným rozpětím suš in 

kalu ve s l edovaném provozu . Pro ·sestrojení kalibr ač ní křivky 

se odeberou alespoň 4 vzorky kalu, zahrnující též obě extrém

ní hodnoty, Ó různých sušinách +) Podle potřeby se zvolí 

používaný objem kalu tak, aby se z něj na filtračním papíru 

+) Modelování vzork ů ředění m vodovodní nebo destilovanou vodo u 

nen í možno obecně doporučit. Vzorky lze modelovat ředěním nej

hustšího vzorku kalovou vodou nebo zahuštováním nejřidšíh o vzor

ku . Vždy je vša k nutné tyto postupy ov ěř it odběrem odpovídají

cího reálného vzorku. 

- 313 -



zachytilo dost ateč né množství kalového koláče . Obecně je nej

vhodnější objem cca 5 ml . Ma x imální pipetovan·ý objem kalu je 

dán možností odvodnění nejhustšího vzorku vodní vývěvou. Mi

nimální objem kalu je 3 ml nutné pro zaplnění filtra ční 

plochy a pro udržení dostatečné přesno s ti stanovení . 

U každého vzorku se provede paralelně dvojí stanovení 

hmotno s ti kalového koláče a standardní stanovení sušiny . Prů

měrné hodnoty se vynesou do kalibrační křivky. Kalibraci je 

třeba po urči té době zopakovat pro posouzení vlivu fluktuace 

vlastností kaiu na tuto metodu. Ve většině případů vychází 

pro běžný rozsah sušin původního kalu závislost lineární. 

Casová náro čnost s tano ven í 

Při správně stanoveném potřebném objemu pipetovaného 

kalu vyžaduje prosávání do vizuálního oschnutí povrchu dobu 

maximálně do 5 min. Pracovní postup dále předepisuje 1 min. 

pro sává ní, 10 min. volného prosychání kalu a okamžité vážení . 

Běžné stanovení tedy vyžaduje dobu cca 15 min. 

Přesnost sta novení 

Na přesnost stanovení má značný 

vání správného jednotného postupu ve 

racích. Kalibraci i vlastní stanovení 

vliv př edevší m dodržo

všech prov ádě ných ope

je tř eba prov á dět na 

s teJném zařízení a za stejných podmínek . Na přesnost stano

vení má vliv např.: 

přesnost napipetovaného množství kalu a sµrávná homogeniza

ce vzorku před odběrem 

pravidelnost, resp. změny síly vodní vývěv y 

dodržení přesn ýc h 

min . rozdílu doby 

časů stanove ných pracovním p~stupem (1 

vážení způsob uje u vzorků v koncentra-

cích řádově v procentec h - při objemu 5 ml - chybu řádově 

v procentech, u vzorků řádově v desetinác;h procent však už 

chybu řádově v desítkach procent) 

- teplota v laboratoři, resp.váhovně. 

Pro testování 7 různých typů průmyslových komunálních 

kalů o sušinách v rozme7í 0,5 % až 20 % bylo dosaženo násle

dující přesnosti: 

- 314 -

Variační koeficient jednotlivé hodnoty ze dvou paralelních 

stanovení hmotnosti ka l ového koláče byl v průměru cca 3 % a 

nepřesáhl ~s výjimkou jednoh.o stanovení) 5, 5 %. 

Rozdíl hodnoty sušiny odečtené z kalibrační křivky od namě

řené hodnoty sušiny standardním postupem byl v průměru cca 

2, 5 % z naměřené hodnoty a maximálně dosahoval hodnot cca 

5 % z naměřené hodnoty. 

Je však třeba upozornit, že navržená metoda nemá obecnou 

platnost. Pro každý typ kalu je třeba otestovat vhodnot její

ho pou žit í několikerým provedením kalibrace v různých časových 

obdobích a posouzením, zda fluktuace ve vlastnostech kalu neo

vlivňují výrazně správnost stanovení. 

Možnost využití metody 

Navrhovaná metoda má předpoklad vy.užití u všech fil tro

vatelných kalů. Bude využitelná u většiny průmyslových kalů. 

V komunální oblast i je předpoklad pou žitel nosti u s ur ových ka

lů (primár ních a biologických), použití pro anaerobně stabi

lizované kaly je třeba otestovat pro jednotlivé případy vzhle

dem k jejich nižší filtrovat elnos ti. 

Dočišťování mlékárenských odpadních vod 

ing. J. Barchánková, V(JM Praha 

~iologick y vyčištěné odpadní vody mnohdy neodpovídají vo

dohospodářským rozhodnutím, i když Cov pracuje s účinnosti 96% 

a vice . Proto jsme se orientovali na ověření postupů dočiš

Eování biologicky vyčištěné -odpadní vody. Pro nízké investiční 

i provozní náklady a snadnou realizovate lnost jsme v polopro

vozních podmínkách posuzovali objemovou.pískovou filtraci. 

Zkoušky jsme prováděli v COV mlékárny v Přibyslavi - Heso

vě,. na dvou modelových jednotkách pískových filtrů o průměru 

- 315 -



fi ltru 0,2 m a výšce 2,0 m. Oba filtry byly naplněny vodáren

ským pískem VP - 2, f iltr č.l (F 1 ) do výšky 0,4 m, filtrč.2 (F 2 ) 

do výšky 0,7 m. Filtry byly provozovány jako zatopené s průto 

kem shora dolů . Na filtry jsme přiváděl i biologicky vyči š těnou 

odpadni vod u. K praní filtrů jsme používali tl~kovou užitkovou 

vodu z Doberského potoka . 

V průběhu zkoušek jsme odebíral i bodové vzorky přítoku na 

filtry a odtoky z filt rů ve dvouhodinových intervalech . V těch

~o vzorcíc h jsme na místě stanovovali nerozpu ště né látky (NL)a 

oxidovatelnost manganistanem (Kubel) . Mimo to jsme na konci kaž

dého pracovního cyklu analyzovali slévané vzorky přítoku a od 

toků z obou filtrů. Ve slévaných vzorcíc h jsme stanovovali na

víc oxidovatelnost dvojchromanem a BSK 5. 

Jedenkrát za týden jsme odebírali bodové vzorky pro mikro 

biologický rozbor vody a vzcrky aktivovanóho kalu pro mikrosko

skopický rozbor. 

Hodnotili jsme nativní preparáty k posouzeni velikosti vlo 

ček a k zjištění druhového osídlení kalu organismy a preparáty 

fixované, barvené. 

~OV mlókárny v Hesově je bez primární sedimentace . Biolo 

gickou část tvoří aktivační nádrž objemu 1 200 m3 se třemi ae

rátory Sigma - Gigant o průmlru 1 250 mm , 2 dosazovací nádrže 

Dortmundského typu mají každá objem .46 m3 

Ve sledovaném období činil průměrný denní přítok 190 m3 

1 -1 
odpad ni vody o BSK 5 1 96 0 mg.1- a CHSKCr 4 500 mg .l a obsa-

hu NL 490 mg.1-l. Odtok z dosazovacíc h nádrži mě l BSK
5 

34 mg . 

-1-l, CHSKCr 140 mg .1-l a obsah NL 28 mg. 1-1 . Př i látkovém za

tíženi podle BSK
5 

0,31 kg . m- 3 .d -l a koncentraci kalu 3,5 g . 1-l 

bylo zatíženi kalu 0,09 kg.kg-l.d- 1 . Ko ncentrace . vratného kalu 

byla v průměru 8,5 g.1-1 . Kalový index byl 270 ml.g-l 

Fil t ry F1 a F2 byly provozovány ved le cebe v době od záři 

. do listopadu 1987 . Průměrné hodnoty základních parametrů jsou 

uvedeny v tabulce 1 . 

- 316 -

Tabulka l: 

Ukazatel 

NL mg.1-l 

BSK 5 -"

CHSKMn_„_ 

CHSKCr-"

Celk . množstvi 
př e filtr.vody 

3 m 

p 

1 7 'l 

23 ,4 

13,6 

129 

délka prac.cyklu h 

01 

B, 7 

10,7 

12 '4 

91 

6,6 

17,9 

fi 1 tr. rychlost 
·-1 

m.h 11 , 7 

množl>tví zach . NL 
kg 0,06 

kalová kapacita 
filtru kg.m -2 1,78 

množství prací vody 

účinnost 

Uó) 

49,l 

54 , 2 

8,8 

29,5 

1 188 (2 ,B %) 

Vysvětlení: P přítok 

o1 odt ok z F
1 

o2 odtok z F
2 

Mikroskopický rozbor kalů: 

02 

7,3 

8,6 

11, 9 

98 

7,8 

18,4 

12' 4 

0,08 

2,6 8 

účinnost 

Uól 

54,4 

63,2 

12,5 

24,0 

202 (3 ,1 ~ó) 

- vločky b y ly ve větši ně p ř ípadů kompaktní, celistvé bez čle 

nitých 0krajů. 

- co do velikosti byly · ~ lo čky z 60 % drobné 

30 % střední 

10 % mikrov lo čky 

Procentní zastoupení velikosti vl o ček v průběhu zkoušek kolí

salo ! 10 % u jednotlivých skup in. 

- při hodnocení biocenózy byly ve větš in ě rozborů v hojné mí 

ře zas toupeny hlavně prvoci, a to měňavky, nálev níci a kry 

ténky. Byl zjiště n hojný výskyt G pozitivních a G l abilních 

streptokoků . Z vláknitýc h organismů byl y zjištěny organismy 

- 317 -



typu Leucotrix, několikrát zj i ště n nález actinomycet . V ně

kolika ptipadech byly zjiš t ě ny sirné baktérie a ojediněle s i

nicová vlákna. 

Tab ulka II. Bakteriologický rozbor 

Mikroorgan i smy P o
1 

účinnost 

mezofilni/ lml 200 50 0 16 400 

psychrofilni 
/ lml 145 50 0 22 800 

koliformní/lml 

myxobaktérie/lm l 

4 800 

270 

2 100 

o 

un 
91'8 

84,3 

54,9 

100 

02 účinnos t 
(~;) 

10 500 94,8 

14 400 90' 1 

1 800 62 ,3 

o 100 

Použitím pískové filtrace pro sníženi obsahu suspendova 

ných látek v biologicky vyčištěné odpadn i vodě byla z l epšena 

kvalita odpadni vody podle BSK 5 o 54,2 % u F1 a 63 ,2 % u F2 . 

NL byly.sníženy o 49, 1 % u F1 a o 54,4 % u r 2 . Za nedbate lné 

rovněž není snižení mikroorganismů,a to u mezofilních o 91, 8% 

u F1 a 94,8 % u F2 , u psychrofilnich o 84 , 3 % u 

F2 , u koliformních o 54,9 % u F1 a 62,3 % u F2 . 

byly piakovou filt raci zcela zadr1eny . 

Unikátní vodojem 

r 1 a 90,o~;u 

l-ly xobaktér i e 

Nový vodojem o obsa hu 30 tisíc m3 staví závod 05 Vodní 
stavby Praha u Jesenice. l~á zabezpečit dostatek kvali tni pit
né vody pro jižní sídliš tě hlavního města bez ohledu na even
tuální výpadek elektrické ho proudu. Konstrukce je vyresena 
unikátně - stěny jsou monolitické o síle až 1, 3 m a základy 
ze železobetonových pásů sily O, 9 m. Spodní deska v hloubce 
30 m spočívá na speciál ní vrstvě z geotextilií, která zaru
čuje dokonalou izolaci. Vodu sem dopraví potrubí o průměru 
1200 mm z vodojemu ve Vestci a odtud bude proudit do oblasti 
Jižního Mšsta I . a II., do Kunratic a do Libuše. 

- 318 -

1-J: ej r ozšířenějš í 
nových a ocelových 

malá odolnost vůti 

I zásobování vodou I 
Cementové vystýlky vodovodního potrubí 
ing . M. Krejčí, Vodní zdroje, Praha 

vodovodní potrubí v ČSSR jsou z liti

trub . Hlavní nevýhodou ocelovýc h trub je 

korozi vním vlivům. Ochrana vnějšího povr-

chu je v současné době poměrně uspokojivě vyřešena, ale v 

oblasti vnitřního povrchu zejména u vodovodních řajů neoylo 

u nás dosaženo žádného pokroku: stále se používají pouze as 

falto vé pov l aky. Při dlouhodobém p ~ ovoz u vodovodních sítí 

se vnitřní stěny potrubí pokrývají různě tvrdým nán osem 

inkrustací, která vzniká vlivem koroze a usazováním látek 

z dopravované vody . Drsnost stěn a zmenšení profilu způso

bené inkrustacemi výrEzně snižuje průtočnou kapacitu potru

bí. Asfaltové povlaky narůstání inkrustací nezabraAují, na

víc mají nízkou ž ivotnost . 

V řadě zemí · světa je vyvi nuta a pou žívá na ochrana vnitř 

ních povrchů vodovod ních pot rubí pomocí plastických hmot, 

pryskyřičných emulzi , cementových suspenzí atd. Nejvýznamnější 

z nich je ochrana cemen tovými vy stýlkami . 

Zák ladní výhodou cementových vystýlek oproti ostatním 

způsobům ochrany je jej ich aktivní funkce, která s potívá ve 

vytvořeni alkalické vrstvy mezi potrubím a vyst~lkou, čímž 

je zajištěna chemická ochrana proti korozi pevné spojeni 

vystýlky S· potrubím. _Tím je zaručena dlouhodobá odolnost trub 

(i vice než 50 let) . Jestliže je z počátku vystýlka spojená 

s potrubím pouze adhezními silami, dojde vytvořením mezivrstvy 

ke koheznímu spoj i, který zaručí pevné spojen i a navíc se 

- 319 -



tak ucpávají i možné drobné trhlinky ve vystýlce vzniklé me-

chanickým namáháním. 

nostmi dopravovaného 

minerální kyseliny 

Trvanlivost vystýlky je ovlivněna vlast

media. Pro silně kyselé vody obsahující 

nebo vyšší koncentrace kysličníku uhliči-

té ho není. tento způsob ochrany nejvhodnější. O dol n·os t vys t ý 1-

ky je možno zvýšit pou žitím speciál ních cementů (síranovzdor

né, hlinitanové, pucolánové atd . ) případně speciálními přímě

semi. Trvanlivost je pak dána koncentrací agresívní látkv. 

Další přednosti vystýlek je možnost provádět tuto ochra

nu dodatečně na již zabudovaném potrubí metodou "in si tu". 

Zivotnost takto rekonstruovaného potrubí dosahuje životnosti 

nově položeného řadu s 

děná předními 

potrubí . 

sv ě tovými 

asfaltovým povlakem, přičemž cena uvá

firmami dosahuje cca 30% ceny nového 

Vystýlání cementovou maltou je jediným způsobem rek on-

strukce, kterému nevadí vlhkos t stěn potrubí ani mírně zkoro

dovaný povrch, který není možno dostupnými čisticími ná.stroji 

vyčistit až na kov. Při ostatních způsobech, např. vystýlkách 

pryskyřičn ým i vlo žka mi, je zapotřebí potrubí vysoušet a zbyt

ky koroze odstra ňovat chemickou cestou. Ani pak není zaručeno 

kvalitní s poj e n í · povlaku s potrubím či aktivní protikorozní 

ochrana trubního materiálu. 

Cementovými vystýlkami a vývojem zařízení na jejich vý

robu se u nás teoretic ky zabývalo několik podniků, přičemž 

konkrétních výsledků dosáhl podnik Vodní zdroje Praha, který 

se tímto problémem intenzívně zabývá již několik let. V sou

časné dob ě je vyvinuto a odzkoušeno zařízení na vystýlání 

potrubí průměr u 200 400 mm, přičemž bylo ověřeno nanášení 

ceme ntové vystýlky až do průměru 1000 mm. U menších potrubí 

se na úpravu povrchu cementové malty používají hladící ku

žely, které jsou u větších průměrů nahrazovány rotačními hla

dítky. Zařízení schop né vystýla t průměry 800 - 1200 mm je ve 

výrobě a předpokládáme jeho odzkoušení v září letošního roku. 

Při zkouškách, které stále po~račují, je ověřována jak 

funkce zařízení, tak i složení směsi, technologie výrobního 

- 320 -

postupu, technické možnosti a spolehlivost funkce jednotli-

vých mechanismů 

c ementové směsi 

aby bylo možno 

ky 100 m. Větší 

atd . Maximální ověřená dopravní vzdálenost 

je 75 m, přičemž cílem je dos aže ní cca 120 m, 

vystýlat jednou pracovní opecací pot rubí dél

vzdálenosti zatím vz hl ede m . k vysokým tlakům 

v dopravních hadicích (i přes 5 MPa) nepředpokl ádáme. 

Vodní zdroje nyní zajištují výrobu sou pra vy , která by 

mohla ještě v letošním roce provádět cementové vystýlky v 

potrubí průměru 200 - 400 mm, a to jak jednotlivých rour př ed 

zabudováním, tak delš1cn úseků JlZ uložených v zem1. uv eoe ní 

této soupravy do provozu zatím brání nedostatek vysokotlakých 

hadic pro dopravu cementové směsi, dále nebylo dodáno již 2 ro

ky objedna né dopravní čerpadlo a chybí nák ladní automobilový 

vlek PV 16-12. Základní technické vybavení soupravy je (ved le 

zmíněných zařízení) tvořano nákladním automobilem s hydr au 

li cko u rukou, kompresorem elektrocentrálou, rotorovou míchač

kou a tažnými vrátky. V dalš~ fázi předpokládáme doplnění 

soupravy o navíjec í buben na hadice, který by zajištova l 

po su n celého zařízení. 

Z problémů-, které se vyskytuji pri kompletaci první sou 

pravy i při zajištování materiálů a prvků pro vý robu zařízeni 

na v ětší prům ě ry, vyplývá, že nedostatl<y zásobování a za

jištování mechanismů budou hlavní brzdou zavádění technologie 

cementových vystýlek v ČSSR. To je samozřejmě v rozporu s po

žadavky na její rozšíření, zejména bude-li od roku 199 0 pla

tit zákaz používání asfaltových laků na potrubí pro dopravu 

pitné vody. 

Jedno z nejmodernějších geote;:mál~ích e~e;r~etických dé~ 
dali do provozu jižně od Rena v Nevade. Vyuz1va vody horke 
90 až 170 st upňů Celsia, která se čerpá z hloubky 1 50 - 300 
metrů. 

- 321 -



souborné informace 

Metody zpracování vodohospodářských bilancí 

J: Plecháčová, prom.fil., VÚV Praha 

~osavadní u nás pou žíva ný způsob zpracování vodohospo
dářských bilancí je spojen s pracnými výpočty, přičemž jaká
koli změna výchozích úd ajů , výpočetních období nebo stanovení 
nové mezibilanční vazby má za následek opakování a často 

komplikaci těchto výpočtů. Navíc - tradiční přístup zpracová
ní vodohospodářských bilancí zkoum á regulování odtoku oddě

leně od VHB, a proto mají dosavadní vodohospodářské bilance 
jen orientační charakter a mohou být využity pouze v před

běžných stadiích plánování. 
Podle svého charak te ru je vodohospodářská bilance zjed

nodušenou formou systémové analýzy vodních zdrojů, v níž hra
je úlohu z~bezpečenost kvantitativní ho uspokojování potřeb 

vody a tolerance nedostatku vodních zdrojů. V několika pos
ledních letech se proto v mnoha zemích rozvíjejí a aplikují 
v této oblasti plánova cí, řídící a operačn í (rozhodovací) 
modely. Plánovac í modely jsou založeny na vysoké abstrakci 
systému řízení vodních zdrojů a zahrnují socioekonomické as
pekty. Řídící modely detailně popisují problematiku optimál
ního dlouh odobého zásob ování vodou . Operační modely podrobně 

a v reálné~ čase simulují chování systému řízení vodních zdro
jů a hydrologické extrémy nebo situaci v jakosti vodních zdro 
jů . Tyto modely lze komb ino va t do hierarchického systému mo
delů. Primárním cílem užívání modelů je pomoc rozhodovací 
sféře při výQěru vhodných alternativ řízení vodních zdrojů. 

- 322 -

Aplikována na vodní zdroje · je systémová analýza metodou 
napomáhajíc~ rozhodovacímu procesu, nemůže však samotný roz
hodovací proces nahradit. Spolu s analytiky musí proto do 
proc es u odhadování a modelování 'ICílů, hodno~ a chování sys
t émů při zpracování vodohospodářské bilance vstoupit i pra
covníci z oblast i plánování, rozhodování a řízení. Přitom 
musí být zavádění dat jednoduché a výs.tupy srozumí telné. Ten
to přístup je usnadněn užíváním interaktivního hardware a 
softw~re. Je však také nutno zrněni t dosavadní způsob prezen
tace výstupních dat z tradičních numerických tabelárních ses- · 
tav na lingvistické výpočty s užitím barevné grafiky a tzv. 
"display pictures". 

Problém zpracování koncepčního systému modelů a · algori t
rnů pro automatizaci výpočtů vodohospodářské bilance je řešen 
v mnoha zemích a je zaměřen na zpracování především vodohos
podářské bilance budoucího stavu. 

Pro vodohospodářsko u bilanci budoucího stavu nestačí 

jen porovna t vstupní a výstupní čás t 

bilní množství vody a potřeby vody, 
hypotézy rozvoje národního hospod ářství 

s danou zabezpečeností vodních zdrojů. 

vého řešení vodohospodářské bilance 

bilance, tj . dispono
vyhodnocené pro různé 

a pro různé období, 
Vyvstala nutnost na

při zavedení simulace 
vzájemně souvisících procesů VHB a regulování odtoku z hle 
diska ur če ní optimálních parametrů regulo vání odtoku nádrže
mi a použiti techniky interaktivního modelování. Kromě porov
nání zdrojů a potřeb vody musí být do výpočtů zaveden algo
ritmus optimálního rozdělování vody v každém . časovém inter
valu modelování v závislosti na prioritách uživatelů. Použiti 
vhodného modelu závisí nejen na typu rozhodování, ale také 
na dostupnosti a kvalitě informací, nutných pro determino
vání modelu, dílčích modelů nebo alternativ nich modelů. Při

tom je nutno zváží t, jaké chyby jsou spojeny s výběrem mode
lů ·a vyhledáním vhodného modelu. Intuitivním výsledkem může 

být .použití jednoduchého modelu, protože parametry spojené 
se složitějším modelem nejsou · dobře známy. Avšak větší chyba 
mů že vzniknout při použití jednodušší ho modelu než při mo
delu komplexnějším. 

- 323 -



Byla zpracována řada . modelů vodohospodářské bilance; 

nejčastěji se používá vyjádření povodí formou řízeného pro

storového grafu, skl ádajícího se z uzlů míst odběru nebo 

potřeby 

větvi. 

vody, nádrží, 

Pťo ka ždý uzel 

podzemních vodonosných ho rizontů a 

jsou formulována provozní pravidla, 

bilanční rovnice a stanoven průtok vody . Říční si-!: je zobra zena 

jako dopravní sít s výchozím a konečným bodem (hraniční prof i l~ ) . 

Pro zadáni potřeb vody uživatelů bývá použito systému priorit 

zásobování vodou. Cilová funkce může být zadána ve formě nákla

dů s omezeními. Sledování optimálního pohybu a rozdělení toku 

v takových sítích se provádí pomocí sítových úloh, které jsou 

jednou . z podtř í d lineárního programování. 

V SSSR byl vyvinut model provozu vodohospodářské sousta

vy jako základ zpracování perspektivní vodoho s podářské bilance 

povodí. Jeho výsledkem je vyvážená perspektivní vodohospodář

ská bilance pro zvolené výpočetní profily. Pro t ento model 

byl dále zpracován komplex programů a algori trnů, umožňujících 

provádě t imitační experimenty pro zvolenou strukturu vodoho s po

dářské soustavy. Kompl ex modelů umo ž ňuje 

popsat jakoukoli vodohospodářskou soustavu, 

z nádrží a u ž i v atelů, spojených mezi sebou 

skládající se 

toky, kanály 

a potrubím, ve t varu orientovaného prostorového grafu, se s tá

vajícího z uzlů a větví, 

vypočítat hmotovou bilanci v každém uzlu pro každý časový 

interval (1 měsíc) pro povodí jako celek . 

Zpracovaný komplex modelů stojí na hranici řízení vodo

hospodářské soustavy a vodohospodářských bilancí . Hydrologický 

stav systému je ur č ován pro každý jednotlivý měsíc . Počet 

let modelování nen í omezen - závisí na kapacitě vnějších pamě

tí počítače; po č et uzlů a větví v systému závisí na objemu 

operační pamě ti po č ít ač e. Varianta odladěná v oddělení regu

lace odtoku Institutu vodních problémů Akademi věd SSSR pro 

počítače EC-1020, SM-4 a ES-1033 obsahuje 100 uzlů a 200 větvi. 

- 324 -

AUTOMATI ZACE A PR OGRAM ROZVOJE OOV~TVOVtHO SYSTt MU VT Ě I 

VE 'VODNÍM HO SPODÁŘSTVÍ 

PhDr. M. Brůhová; VÚV Praha 

Ve dnec h 2. až 3. června 1988 se v Brně sešli · pracovníci 

VÚV Praha a VÚVH Bratislava, kteří se bezprostředně zabývají 

automatizac í infdrmač n ich služeb. 

Setkání mělo umožnit výměnu názorů na rozvoj informačních 

služi;b odvětvového systému vědeckých , technických a ekonomic

kých informací (VTEI) ve vodním hospodářství a přispět k za

jištění kompatibility výpočetní · techniky a programového vyba

veni informačních středisek VÚV a VÚVH . 

Náměty před n ášek: 

Informační potřeby řídících a tvůrčí 'ch pracovníků a význam 

stávajícího začlenění VTEI v organizační struktuře ústavů 

/ Ing.V.Motl,CSc., Ing.M.Rihak/ 

Automatizované rešeršní služby a práce rešeršéťa s inte

ligentním terminálem 

/ Ing . P.Stančíková,CSc,, PhDr.M.Brůhová/ 

- Státní program "Informatizace 1990 - 200 0 " a příprava automa

tizace zpracovávání dokumentačníc h záznamů "Vodohospodářské 

informace" 

/Ing.P.Stančíková,CSc./ 

Současný s t av budování mezinárodního systému ADIPS VODOINFORM 

/ Ing.J.Hauptvogl, T.Galanová,p.geof./ 

- Faktografická báze dat LIDATOX 

/ Ing.P.Oočkal,CSc./ 

- Možnost vytvoření banky dat "Životní prostředí" 

/Ing.I.Hanousek,CSc./ 

- 325 -



- Aplikace výpočetní techniky v odvětvovém systému VTEI 
/Ing.Z.Laciga, ing . J.Krištůfek/ 

- Možnosti automatizace knihovních agend 
/PhO r.M.Brůhov á/ 

Přednáška byla doplněna ukázkou práce knihovn í ka s osobním 
poč ítačem , nebot ing.Z.Laciga předvedl na přivezeném počíta či 
~EC Multispeed progr am y vhodné k automatizaci základních kni
hovnických či nností . 

Čtyřiadvacet účastníků tohoto koordinačního aktivu mělo 
možnost 

rešerší, 
shlédnout ukázky ti š těných 

zpracovaných v DDIS VÚVH a 
výstupů automatizovaných 
DBIS VÚV z bází dat DC 

ÚVTEI ÚTZ. 

Vedoucí pobočky 

za j ímavou exkursi do 
jí být po dokončení 

fondy DBIS VÚV Praha. 

VÚV Brno ing.J.Kundera,CSc .~ · u spořá dal 
objek tu VÚV v Podolí u Brna, v němž ma

rekon strukce uloženy i některé knižní 

Pracovní setkán í splnilo své cíle sta lo se východis
kdy zapojení výpo-kem k užší spolupráci VÚV a VÚVH v době, 

četní techniky do pracovního procesu mů že přinést kvalita-
tivní změ ny v informačním zabezpečení vědeckovýzkumné čin

nosti obou ústavů. Základ ní podmínkou této proměny není jen 
získání výpočetní techniky na patřičné úrovni, ale i zajiš
tění · tří typů činností , spjatých s priJCÍ počítače ve VTEI: 
programátorské činnosti , ap li kační činnosti a prqvozní či n

nosti. 

Výměna názorů a zkušeností přispěla i k účelnému půso

bení specia li zovaného koperačního pracoviště automatizovaných 
faktografick ých systémů VTEI v odvětvovém systému. 

- 326 -

VYZ NA MENANIE NAJLEPŠÍM 

E . Provazníko~ ~ ,VÚVH Bratislava 

. Najlepší pracovn íc i lesného a vodného ho s podár stva na Slo
vensk u stre t ávaj ú sa už tradične pri príl ežitost i májových 
osláv, aby prevzali čestné tituly Priekopník socialisticke] 
práce a rezortné vyznamena nia. Tohtoročný slávnostný .aktiv, 
který usporiadali Mini s ter stv o lesného a vodného hospodárstva 
a drevospracujúceho priemyslu · ssR a S~DZ pracovníkov dre
várskeho priemyslu, le s ného a vodného hospodárstva, sa usku
tečni l 29 . apríla v Považskej Bystrici. Na aktive se zúčastni

minister LVHOP SSR ing . V. Margetin, vedúci odboru OV KSS 
ing. J. Vačko, př edse da SVOZ ing . B. Majtán a da lš í hostia . 

Účastníkov aktivu pozdravil a úprimne im pod~koval za 
pracovné úspechy minister LVHDP SSR Ing . V. Margetin. Vo svo
jom vystúpení obeznámil prítomných s vla~ajšími výsledkami 
plnenia úloh v lesnom a vodnom hospodár stve . Napriek počia

točným nepriaznivým klimatickým podmienkam v prv ých mesia
coch uplynulého roka splnil rezort všetky plánem stanovené 
uk azo vatel e v oboch odv e tviach. Vo vodnom hospodárstve sa 
prekročil pl án 
lo . Podstatný 

investičnej výstavby, čo sa doposiať 

podiel . na tom má úspešné zvládnutie 

nedari
úloh na 

najvýznamnejšej vodohospodárskej s tavbe Gabčíkov o-Nagymaros. 

K problémem, které bol o vlani treba rieši t, patrilo záso bo
vanie pitnou vodou vo Východoslovenskom kraji. 

Poďakava nie za minuloročnú1 prácu patrí nielen všetkým 
pracov níkem rezortu, ale aj vysokým a stredným školám , ná
rodný m výborem_ a organ"izáciám, které pomáhali vytvárat pod
mienky pre úspešné plnenie rezortných úloh. Súdruh minister 
vyzdvihol iniciativu ludí, ktorí v oboch odvetviach pre-

sadzujú nové mys1ienky a praCUJU brigádnou formou práce a 
odmeř1ovania. "Tento progresívn y spéisob práce" povedal, "naj
de svo je význam né uplatnenie v podmienkach prisn eho za vád
za nia chozrasčotu a sa mofinancovania štá tny_c h podnikov a pas-
tupne sa zavád~ a •vo všetkých org anizác ia ch rezortu". Pre 

- 327 -



dobru prácu však třeba vytvárat a j p r i mera11é podmienky - a .tu 

treba ešte veia zlepšovat. Ide najma o skvalitnenie sociálnej a 

zdravotníckej starostlivosti, o dosledné plnenie opatrení vyplý

vajúcic h z kolektívnych zmlúv, z previerok bezpečnosti a ochrany 

zdravia. 

V dalšej časti prejavu s. minis t er upriamil pozornost na 

náročnú etapu realizácie prestavby hospodá.rskeho mechanizmu, za

meranú na intenzifikáciu a vyššiu efektivnost našej ekonomiky . 

"Prest a vbu chápeme ako metÓdu , ak o nást r oj , cez k terý by mal i 

podnik y lepšie využívat výrobné fondy a mzdové· prostriedky , 
účinnejšie stimulovať a využívať in i ciativu pracujúcich" , pri-

pomenu l s. minister. 

Súdruh minister zdoraznil významnú zmenu v rezor.te , a to 

pričlenenie celej oblasti drevospracujúceho priemyslu. Pojde 

o to, aby sa no vý úsek činnosti organicky previazal s ostat

nými činnostami nielen v ústredno m článku riadenia , ale aj 

na úrovni podnikov, aby sa využili a preukázali predn os ti tej

to integrácie, kterými sú najma komp l exně spracova nie drevnej 

hmoty a minimali zovan ie jej strát, zjednodušenie dddávatelsko

odberatelských vztahov a zefektívnenie celej činnosti rezortu. 

Na záver svojho vystúpenia s. minister ešte raz poďakoval 
vyznamenaným a vyslovil presvedčenie, že budú aj nadalej vzo

rem pre ostatných pri plnení zložitých a náročných úloh . 

Za t ímco celosvětový 
mm za rok, v ČSSR je to 
oblastech Dyje, Svratky , 
Tatry , kde srážky dosahují 

~· 

průmě r srá ž ek se po h ybuje kolem 900 
700 mm. Minima kolem 400 mm jsou v 
Odry a Opavy, maximum mají Vysoké 
1600 mm . 

- 328 -

Život ní p ro s t ře d í nez n á hra ni c 

Dyj e tv oř í p á t e ř s pol eč néh o úz emí ko l e m s t át ní hr anice 
mez i Ceskos l o vensk em a Ra k ous kem. V ěhl as r ybnaté Dy je vys
v ě t luje , p ro č v eřejn os t s l edo va l a s ve l kým zájme m hromad né 
otrav y r yb po d ú s tím ř í č ky Pulka vy, k t e r á p ři n áše l a ve l ká 
množství orga nických l á tek z tov á rny na ky"se l i nu ci tr ónov o u 
v Per h o f e nu. Kvan ta odp a du · byla ne ods tr a n i t e lná, hyg i enicky 
zá va d ná a ko n čila _ hroma dn ý mi otra vami r yb. 

Výsledkem úspěšných jednání mezi oběma zememi na z akladě 
Smlouvy o úpravě vodohospodářských otázek na hraničních vo 
dác h, podepsané v roce 1976, Je nová čistírna v Perhofenu, 
postavená v rekordně krátké době n~kladem 100 mi). rakouských 
šil inků. Po zahájení provozu v Ionském odstranuje 75% veš 
kerého odpadu. Vz hl ede m k tomu, že již jedno zařízení výroby 
na čiště ní agresívních vod s obsahem až 30 t melnsových zbyt
ků denně se lh alo , souhlasila na še komise pro hraniční vody s 
rozdělením výstavby zatízení na dvě etapy. Druhá část zařízení 
bude dokončena za dva roky a tím se vyčistí již 95 % odpadu . 
Dosáhne se tak kvality vody blízké požadavku rakouských vodo
hospodářských orgánů, který vznesly při povolovacím fízení 
provozu p er hofenské továrny v roce 1977. 

Předmětná sm louva o hrani čních vodác h vymezuje odpověd
nost, způsoby sp olupráce , finanční úhrady za prace na toku 
a obdob í jednání zvlá štních komisí ustavených z o dborníků. 
T)' se scházejí každoročně , střídavě na území obou států, aby 
podle protokolu posoudily všechny zamýšlené pr ojek ty. Tak 
projednaly komi se i úpravy Dyje před soutokem s Moravou. Naše 
území je tu převá ž ně o . 1 m ní že , a proto většina rozlivů při 
velkýc h vod éc h postihovala naše zemědělce . Přitom bylo po
třeba vyhovět požadavk u rakouských ochránců prírody na zac ho
vání rezervace Radesnburg . 

fla základě smlouvy s e sladily postupy obou iemí. Naše 
strana zajistila technickými dí l y minimální průtoky Dyje 
pod Vranovskou přehradou, odběr vody pro městečko Laa a . d. 
ThayH a další místa a po dokončení nov omlý~skýc h nadrží se 
zlepš í i průtok v řece v době letního sucha . Vodu od n2s dos
tává v množ~tví 260 1 /s i již uvedený Perhofen . 

- 129 -



Ročník 30 

Vyd;ívá VÝZKU MNÝ ÚS TAV VOOOllOSPOOÁilSKÝ V PR AZE 

z pověř e ni minis t ers t va ! esnfho a vodního ho spo d átstv l t5R 

llr ~eno praéovn lkům , zabývajíc í m se problematikou vodního h ospoúář
stvl ,podnikov ým vod ohospod• rnm, rraco vn l kům nár od ních výbn
r ů , vodo hospo dá tských podnikn a o rganiz ací , z l epšovot e lnm 
a novátorům. 

[Johlédacť poš ta Praha 07, 
"ni >ený poš t ovní pop l atek povol en ~cd itc lstvím poš t Praha , 
j . m. P/ 1-656 1/73 ze dne 9. li. 1973 

Evťnenčnl čís l o ÚVT EI - 73275 Vy chází mě s íčn~ 

lledakční 

rada: ing.J . Beneš /pfedseda/ , dr . H. Oa~ková, Ing.I . Elek, 
• I ng . M. Chrtek , J . Janu š ka , dr. Ing. J. Kurka, In g. 

A. Lade cký , ing. B. Muller, lng . A. Neje d l ý , CSc. , 
J. Ni e ts c hová, prom.práv., doc.ing . P. Pitter,CSc., 
ing .J . Podzimek, ing.J. Rů ž ička, dr . A. Sladká,CSc . , 
ing . V. So t orn!k,C Sc. , ing.T.Švarc, ing. 0.Veselý,CSc . , 
dr . O.V l k, Ing;,. E. Zamazalová, i ng . J. Zolman. 

l!P. dakto r: dr. O. Kuh;i l ek 

f~ edakce: 

Číslo 9 

V~zkumný ús ta v vo dohos pou• r s ký , t e l. 311 02 21 a1 2 ~ 
Puahabc.k~ Jíl 
HO t;2 Praha r, 

Cr. na 3 , 50 f, čs 

- 330 -


